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1 Synonym 
Carbohydrate-deficient transferrin 
Kolhydratfattigt transferrin 
 

2 NPU-kod 
NPU/SWE-
kod Fullständig svensk IFCC/IUPAC-definition Måttenhet 

Rekommenderat 
rapportnamn 

NPU19601 
Transferrin(Plasma)—
Disialotransferrin;substansfraktion  

Transf(P)—
CDT,disialo(fr) 

 

3 Tolkning 
Kolhydratfattigt transferrin (CDT >2,0% hos individen betraktas som överkonsumtion 
av alkohol. För de flesta individer krävs ett genomsnittligt dagligt intag på cirka 60-80 g 
etanol för att ge förhöjda värden, men med stora individuella skillnader i respons och 
en del individer stiger inte i CDT trots hög alkoholkonsumtion. Det finns stora 
variationer i den rapporterade sensitiviteten beroende på population som undersökts.   
En måttligt förhöjd alkoholkonsumtion, eller ett sporadiskt berusningsdrickande, brukar 
inte ge utslag i CDT-värdet. Specificiteten är dock hög (>90%). Det finns relativt få 
felkällor till höga värden, se under Bakgrund.  
 
Vid alkoholfrihet halveras CDT-värdet på 1-2 veckor och det kan dröja en månad eller 
något längre för att ett kraftigt förhöjt mätvärde att normaliseras till inom 
referensintervallet.  
 

4 Indikation 
Markör att upptäcka överkonsumtion av alkohol samt följa behandling. CDT 
tillsammans med GT är obligatoriska alkoholmarkörer för påvisande av nykterhet enligt 
Transportstyrelsens föreskrifter om medicinska krav för innehav av körkort.  
För utredning av medfödda glykosyleringsstörningar rekommenderas i första hand 
beställning av transferrin proteoformer.  
 

5 Bakgrund 
Transferrin, som transporterar järn i blodbanan, är ett glykoprotein syntetiserat i levern 
med en molekylvikt på ca 80 000 Da. Transferrinmolekylen består av en enkel 
polypeptidkedja med 679 aminosyror med två kolhydrat sidokedjor bundna till 
aminosyran asparagin i positionerna 413 och 611. Molekylen har också två 
bindningsställen för Fe3+. Transferrinmolekylen kan förekomma utan järn och med en 
eller två järnjoner. Molekylens isoelektriska punkt (pI) beror på hur mycket järn som är 
bundet till den. Molekylens pI är också beroende av strukturen på de två 
kolhydratkedjorna, där antalet negativt laddade terminala sialinsyrarester spelar en 



Dokument ID   
13298-4 

2(5) 

Gäller fr o m 
2025-09-26 
 LABORATORIEMEDICIN 

Metodinformation 

CDT disialo (HPLC), S- Metodinformation 

 

 

Pappersutskrift 
Dokument som skrivits ut på vitt papper är ej dokumentstyrd kopia och ska före användandet kontrolleras mot original i Centuri. Utskrift på färgat 
papper signerad av kvalitetsmedarbetare är dokumentstyrd kopia. 
 

avgörande roll.  
 
Normalt förekommer sex glykoformer av transferrin (se bilden nedan) som kan 
separeras enligt deras isoelektriska punkter. Tetrasialotransferrin är den dominerande 
formen (74 – 86%), följd av pentasialotransferrin (9,5 – 19,4%), trisialotransferrin (1,8- 
10%), disialotransferrin (0,5 – 1,9%), hexasialotransferrin (0,1 – 2,7%) och 
monosialotransferrin (<1%). Det är endast ökning av disialotransferrin och 
asialotransferrin som reflekterar överkonsumtion av alkohol. Den primära och 
känsligaste av dessa två är disialotransferrin och är idag synonymt med CDT. Mätning 
av CDT sker med en standardiserad HPLC- metod där area under kurvan för 
disialotoppen beräknas som procent av total area under kurvan från samtliga 
transferrintoppar (asialo till hexasialotransferrin) (Helander 2016).  
 

 
Transferrin Glykoformer bild från Helander 2016 
 

 
Kromatografi av transferrin isoformer (bild från Helander 2003).  
 
Ökning av CDT pga överkonsumtion av alkohol tros beror på inverkan av alkohol på 
N-glykansyntesen i hepatocyternas Golgiapparat. 
  
Falsk positiva CDT ökningar förekommer men är sällsynta. Ett exempel är en grupp av 
väldigt ovanlig metaboliska sjukdomar, CDG (congenital disorders of glycosylation) 
som i sina homozygotformer har extremt höga CDT och är dessutom multisjuka. 
Däremot finns det enstaka heterozygoter som presenterar sig som symptomfria vuxna 
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med CDT- och asialo-nivåer som vid väldigt hög alkoholkonsumtion. Användning av 
andra alkoholmarkörer (tex PEth) kan lätt utesluta att orsaken till CDT-ökningen i 
dessa fall är alkohol. 
 
Allvarligare leversvikt pga exempelvis primär billiär cirrhos och hemokromatos har 
beskrivits kunna orsaka falskt förhöjt CDT, liksom behandling med enzyminducerande 
antiepileptika. Graviditet, framförallt i tredje trimestern,kan öka CDT-värdet med cirka 
0,4-0,6%. Överlag är frekvensen av falskt positiva CDT-resultat lägre för HPLC-
instrument jämfört med annan metodik.  
 
En form av CDT benämns di-tri bro som innebär en dålig separation av disialo- från 
trisialotransferrin. Det beror på förändringar av glykolysering av transferrin. Disialo- 
och trisialotransferrin kan oftast separeras med en modifierat CDT kromatogram (lång 
gradient) och CDT-resultatet kan rapporteras (se internt dokument CDT 
kromatogram).  
 
Transferrin förekommer i olika genetiska former. Den vanligaste formen är fenotypen 
CC. De andra formerna innebär substitutioner av aminosyror som påverkar laddningen 
av molekylen. Heterozygot BC och CD är kända och kan identifieras med HPLC 
(Helander et al 2001 och 2003). Korrigering utförs för att kunna lämna ut ett CDT 
resultat (se internt dokument CDT kromatogram). Andra ovanliga transferrinvarianter 
kan upptäckas som avvikande kromatogram men oftast är mätning av CDT inte möjlig. 
Användning av annan alkoholmarkör rekommenderas i dessa fall.   
 
Omvandling av volymprocent till gram alkohol.  
Vin med volymprocent 12% = 12 mL alkohol per 100 mL = 90 mL/750 mL. 1 mL 
alkohol väger 0,8 g. 90 mL alkohol = 72 g. 
 

6 Preanalys 

6.1 Patientförberedelse 
Ingen 

6.2 Provmaterial 
Rör med gel, guldgul propp. 

6.3 Förvaring av prov 
Centrifugeras inom tre tim. Serum kan förvaras i kyla i primärrör 2 dygn och avhällt 7 
dygn. Vid längre tids förvaring bör provet frysas, då hållbart tre månader (-20ºC). (enl 
Helander, Husa 2003).   

6.4 Alternativ provrör 
Saknas 
 

https://centuri.ltdalarna.se/RegNo/5172
https://centuri.ltdalarna.se/RegNo/5172
https://centuri.ltdalarna.se/RegNo/5172
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7 Medicinskt larmvärde 
Anges inte. 
 

8 Referensintervall  
Alla: <2,0 % 
 
Källa: Helander et al från 2003 med stöd av Equalis rekommendation från 2003. Detta 
värde baseras på medelvärdet ± 3 SD (99:e percentilen) för en kontrollgrupp med 
referensmetoden (HPLC). Barn; Helander, Bergström et al 2004.  
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DOKUMENTHISTORIK 
Förändring i aktuell utgåva 

Sida Förändring 
1-5 Tagit bort godkänd av i sidhuvud, översyn av dokument i samband med instrumentbyte. 

Förtydligat gällande referensintervall, hållbarhet. Tillägg av referenser angående påverkan av 
leversjukdom och graviditet.  

 
 

 
 

https://www.transportstyrelsen.se/TSFS/TSFS%202010_125k.pdf
https://www.transportstyrelsen.se/TSFS/TSFS%202010_125k.pdf

